



**PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023/SME-TP**

A **PREFEITURA DE CARIRÉ**, por meio do Presidente da CPL, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as disposições do artigo 37 da Constituição Federal e disposições da Lei 8.666/93, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alterações no Edital do processo em epígrafe, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DOMINGOS RIBEIRO DE PAIVA, NA LOCALIDADE DE ALMAS NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.**

Tal alteração se deve após verificação de equívoco no somatório do orçamento do objeto em questão, em específico no item **2.0 PAREDES E PAINÉIS**, onde por conta de tal equívoco o orçamento que antes se encontrava com o valor de **R\$ 247.318,06 (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos e dezoito reais e seis centavos)** passa agora ao valor total de **R\$ 251.101,77 (duzentos e cinquenta e um mil, cento e um reais e setenta e sete centavos)**. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cariré resolveu então, através deste termo de adendo, modificar o texto do referido edital, além de altera a data de abertura da sessão para o dia **22 de Fevereiro de 2023 às 09:00**, tendo em vista que entende-se que tal alteração interfere diretamente na elaboração de futuras propostas.

Segue a seguir as devidas alterações:

a) **ONDE SE LÊ:**

2.0		PAREDES E PAINÉIS				4.359,05
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19) CM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10CM	M ²	32,79	59,82	1.961,50
2.2	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M ³	1,44	1.666,12	2.397,55
2.3	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO	M ³	7,20	525,88	3.783,71

b) **LEIA-SE:**

2.0		PAREDES E PAINÉIS				8.142,76
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19) CM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10CM	M ²	32,79	59,82	1.961,50
2.2	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M ³	1,44	1.666,12	2.397,55
2.3	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO	M ³	7,20	525,88	3.783,71

Cariré-CE, 02 de Fevereiro de 2023

Arnobio de Azevedo Pereira
ARNOBIO DE AZEVEDO PEREIRA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

OBRA: REFORMA E AMPLIACAO DA E.E.I.F.DOMINGOS RIBEIRO DE PAIVA

LOCAL: ALMAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TABELA SEINFRA Nº 027.1 DESONERADA



				BDI 25,00 %		
ITEM		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
A		REFORMA				159.723,15
1.0	INSUMO	SERVICOS PRELIMINARES				8.362,52
1.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	7,20	52,88	380,47
1.2	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO S/ LASTRO CONCRETO	M2	167,94	22,92	3.849,28
1.3	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	27,60	12,34	340,55
1.4	C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTA COM TELHA CERÂMICA	M2	238,61	10,58	2.524,46
1.5	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	143,90	8,81	1.267,76
2.0		PAREDES E PAINÉIS				8.142,76
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10 cm	M2	32,79	59,82	1.961,50
2.2	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	1,44	1.666,12	2.397,55
2.3	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO	M3	7,20	525,88	3.783,71
3.0		ESQUADRIAS MADEIRA, METÁLICAS E FERRAGENS				16.729,35
3.1	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	6,00	790,97	4.745,82
3.2	C1985	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.60X 2.10)m	M2	6,00	737,60	4.425,60
3.3	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	9,38	210,34	1.971,94
3.4	C1516	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	M2	8,25	523,76	4.321,02
3.5	C2670	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 4mm, COLOCADO	M2	8,25	153,33	1.264,97
4.0		COBERTURA				48.607,50
4.1	C1336	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	M2	261,54	110,85	28.991,71
4.2	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	261,54	63,38	16.576,41
4.3	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	29,06	26,55	771,54
4.4	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	58,12	11,93	693,37
4.5	C3448	BEIRAL DE MADEIRA (1X10)cm	M	58,12	27,09	1.574,47
5.0		REVESTIMENTOS				4.425,61
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	62,60	6,18	386,89
5.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	62,60	32,84	2.055,92
5.3	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	17,78	103,45	1.838,82
5.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	17,78	8,10	143,98
6.0		PISOS				27.276,00
6.1	C4437	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M2	261,54	96,19	25.157,53
6.2	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	261,54	8,10	2.118,47
7.0		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				10.104,73
7.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	214,28	1.285,68
7.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	193,21	1.159,26
7.3	C1902	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	UN	1,00	1.285,27	1.285,27
7.4	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	2,00	273,82	547,64
7.5	C2616	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	M	48,00	7,50	360,00
7.6	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	M	40,90	32,93	1.346,84
7.7	C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	1,00	4.120,04	4.120,04
8.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				5.816,62
8.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10,00	229,58	2.295,80
8.2	C1949	PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	176,58	176,58
8.3	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	310,47	310,47
8.4	C1118	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	2,00	85,30	170,60
8.5	C1121	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	2,00	85,30	170,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ
OBRA: REFORMA E AMPLIACAO DA E.E.I.F.DOMINGOS RIBEIRO DE PAIVA
LOCAL: ALMAS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



TABELA SEINFRA Nº 027.1 DESONERADA

BDI 25,00 %						
ITEM		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
8.6	C1111	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 32A	UN			
				1,00	87,88	87,88
8.7	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	6,00	15,48	92,88
8.8	C1483	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES E TOMADA 10A 250V	UN	3,00	43,42	130,26
8.9	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	1,00	38,55	38,55
8.10	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	8,00	16,30	130,40
8.11	C1766	LÂMPADA FLUORESCENTE DE 32W OU 40W (SUBSTITUIÇÃO)	UN	12,00	14,83	177,96
8.12	C1640	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/1 LÂMPADA DE 20W	UN	6,00	69,40	416,40
8.13	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	UN	4,00	104,98	419,92
8.14	C1669	LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	3,00	62,52	187,56
8.15	C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	100,00	6,13	613,00
8.16	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	20,00	7,44	148,80
8.17	C0635	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - 1 TIJOLO COMUM	UN	1,00	248,96	248,96
9.0		PINTURA				27.412,50
9.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	518,77	20,78	10.780,04
9.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	211,53	19,38	4.099,45
9.3	C3487	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	757,87	15,95	12.088,03
9.3	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	17,64	20,73	365,68
9.4	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	2,10	37,76	79,30
10.0		SERVIÇOS DIVERSOS				2.845,56
10.2	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	261,54	10,88	2.845,56

B	AMPLIAÇÃO (01 SALAS)				41.915,01	
1.0		SERVICOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA			1.861,13	
1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	6,43	41,21	265,06
1.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	9,81	26,43	259,37
1.3	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	14,31	93,40	1.336,69
2.0		FUNDAÇÕES			4.081,45	
2.1	C3346	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	M3	6,43	386,41	2.485,39
2.2	C0078	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=30 cm	M3	1,39	300,01	418,09
2.3	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	2,24	525,88	1.177,97
3.0		ALVENARIA DE ELEVAÇÃO			2.566,37	
3.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	80,40	31,92	2.566,37
4.0		SUPERESTRUTURA EM CONCRETO E PREMOLDADOS			5.990,39	
4.2	C4420	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO ACIMA DE 4,01 m	M2	40,89	108,79	4.448,42
4.3	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	40,89	12,13	496,00
4.4	C2113	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:4 ESP=5 mm P/ TETO	M2	40,89	25,58	1.045,97
5.0		ESQUADRIAS E FERRAGENS			6.837,32	
3.1	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	1,00	790,97	790,97
3.3	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	7,50	210,34	1.577,55
3.4	C1516	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	M2	6,60	523,76	3.456,82
3.5	C2670	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 4mm, COLOCADO	M2	6,60	153,33	1.011,98
6.0		COBERTURA			7.249,05	
6.1	C1336	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	M2	40,89	110,85	4.532,66
6.2	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	40,89	63,38	2.591,61
6.3	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	4,70	26,55	124,79
7.0		REVESTIMENTOS			2.491,04	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

OBRA: REFORMA E AMPLIACAO DA E.E.I.F.DOMINGOS RIBEIRO DE PAIVA

LOCAL: ALMAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TABELA SEINFRA Nº 027.1 DESONERADA



ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					BDI 25,00 %	
	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL			
7.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	63,84	6,18	394,53	
7.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	63,84	32,84	2.096,51	
8.0	PISOS						5.126,76
8.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	M3	2,45	524,32	1.286,37	
8.3	C3001	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	40,89	85,82	3.509,18	
8.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	40,89	8,10	331,21	
9.0	PINTURA						5.266,62
9.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	72,12	20,78	1.498,65	
9.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	72,12	19,38	1.397,69	
9.3	C3487	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	144,24	15,95	2.300,63	
9.3	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	69,65	
10.0	SERVIÇOS DIVERSOS						444,88
10.2	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	40,89	10,88	444,88	
					TOTAL SEM BDI		201.638,16
					BDI 25%		50.409,54
					TOTAL COM BDI 25%		252.047,69

CARIRÉ, 29 DE SETEMBRO DE 2022


 José Aquino Rufino Vieira
 Eng. Civil-CREA-CE
 RNP:06006436-46